S V M M A E.

- 1 Matrimonij substantia consistit in tribus.
- 2 Conditio impossibilis, quæ est contra naturam, & substantiam actus, qui geritur, magis vitiat, quam alia conditio impossibilis extranea.
- 3 Conditiones turpes vitiant stipulationes: sed non matrimonia.
- 4 Impossibilitatis species sunt quatuor.
- 5 Impossibilitas iuris an vitiet. Quid de impossibilitate ratione perplexitatis. nu. 6.
- 7 Conditio impossibilis de facto an vitiet.
- 8 Conditio impossibilis in casu, in quo non potest impleri: an debeat impleri aliud loco eius.
- 9 Conditio si est pro parte possibilis: & pro parte impossibilis an valeat.
- 10 Religionem si quis proficitur, ita quòd possit retinere p.

primum, & uti matrimonio: an istorum reiectio vitiet professionem: vel teneat professio, his reiectis.

SI conditiones. Si in contractu matrimonij ponat conditio turpis: vel impossibilis, habetur pro non adiecta: nisi sit contra substantiam coniugij: quia tunc vitiat contractum. sunt duæ partes. In prima tractatur de conditione turpi, quæ est contra substantiam matrimonij. in secunda de alia turpi, vel impossibili. præmitte primò ad euiden tiam, quòd quædam dicuntur de substantia contractus. quædam naturalia. quædam accidentalialia. de quibus dixi. supra de sponsa. cap. 1. remittendo ad not. in l. pacta conuen ta. ff. de contrahen. emp. ¶ Secundò præmitte, quòd in matrimonio, contra tribus, testamentis, iudicijs, priuilegijs, & alijs dispositionibus quandoque adijcitur conditio. quæ doque modus. quandoque demonstratio. quædoque causa. de quibus singulis vide quod not. Bar. in l. 1. ff. de condi. & demonstra. & de conditione dixi super rubrica. de modo in c. uerum. de demonstratione, & de causa dicam alibi.

- 1 ¶ No. primò ¶ quæ dicantur conditiones contra substantiam matrimonij. substantia enim matrimonij consistit in tribus: a in prole: fide: & sacramento. hæc tria dixit Augu. tria bona matrimonij: & vide. 3. 2. quæst. 2. c. solet. & cap. aliquando. contra prolem est illa conditio [si generationem proles euites.] contra sacramentum est illa [donec inueniam digniorem] & c. contra fidem est illa [si pro qua stit adulterandam te tradideris.] & c. Et aduerte quia ista tria ponuntur in tex. gratia exempli: nam idem esset, ubi cunque esset eadem ratio: puta [consentio in te, si consentis in illa.] primum enim huius constitutionis est generale. ff. de iuris & fac. igno. l. regula. §. ulti. exempla autem non solent arctare regulam, ut l. scire oportet. §. de his autem. ff. de excu. tu. ¶ Secundò not. ¶ quòd magis vitiat conditio impossibilis contra naturam, & substantiam actus, qui geritur, quam alia conditio impossibilis extranea: illa enim vitiat, & non vitiat. & aduerte, quia iste tex. ponit vt diuersa conditionem turpem, & impossibilem. alibi dicit text. illa, quæ contra bonos mores sunt, nec facere nos posse, credendum est, vt l. si filius. de condi. institu. ¶ Oppo. dicitur hic, quòd si conditio apponatur contra substantiam actus: non valet quod geritur, contra. 2. 8. distin. c. diaconi. & 10. quæstio. 1. cap. 2. gloss. magna opponit, & non soluit. Ioan. And. primò remittit ad not. in d. cap. 2. & subdit, quòd illa conditio, de qua in d. cap. 2. & si sit contra substantiam regiminis, & ordinationis Ecclesie: non tamen contra substantiam consecrationis. sic & in cap. diaconi. licet conditio sit contra executionem ordinis: non tamen contra impressionem characteris. ¶ Secundò. opp. & videtur, quòd turpes, aut impossibiles conditiones vitient contractus. ff. de ac. & obliga. l. non solum. & de verborum obligat. l. generaliter. sol. gloss. pen. dicit, ¶ quòd tales conditiones turpes vitiant stipula. sed non matrimonia, vt hic. nec vltimas voluntates, vt C. de institu. & substitu. l. reprehendenda. & l. quidam. ff. de condi. institu. dominus Ioan. And. super dicta gloss. penul. imperfectè loquitur super illa materia, quam debuit plenius declarare: quia utilis, & quotidiana, vt dicit Iurifconsultus in l. legau. ff. de li. lega. dic ergo, quòd quando que dispositio, de qua principaliter agitur, dicitur nulla: quia concepta sub conditione impossibili, vel turpi. quandoque dicitur nulla ratione sui ipsius. quandoque illud, quòd deuenit in conditionem, est possibile: sed dispositio est impossibilis: vel concepta sub causa: vel modo impossibili. Reuertor ad primum, quando scilicet dispositio est concepta sub conditione impossibili. circa quòd dicit Bar. ¶ quod quatuor sunt spēs impossibilitatis. quæ de iure. Pet. de Ancha. sup. 4. Decre. f. quædam

quædam de natura: quædam ratione perplexitatis: quædã est impossibilitas de facto. primò igitur est dicendum de impossibilitate nature: circa quam format quædam contraria, ex quibus postea sic distinguit. aut impossibilitas adducitur in ultimis voluntatibus. aut in contractibus. si in ultimis voluntatibus: aut per modum dispositionis: aut per modum conditionis. si per modum dispositionis: aut est impossibilitas circa id, quod est substantiale in dispositione: & non valet ipso iure, vt l. si stipulationem. de verbo. obl. & l. apud Iul. §. 1. de leg. 1. aut est impossibilitas circa aliquod accidens, vt in die, vel dilacione: & non vitiat dispositionem, vt l. si mihi & tibi. §. si quis seruos. de le. 1. si per modum conditionis: tunc aut de præterito, aut de futuro. si de præterito: & tunc, aut est impossibilis modò, & fuit de præterito: & non vitiat: quia est nugatoria conditio, vt l. si mihi Meua. de hære. insti. aut fuit possibilis de præterito: sed nunc est impossibilis: & vitiat, vt l. cum in secundo. de iniur. te. & l. 2. de hære. insti. si de futuro: tunc in matrimonijs distinguit, vt in tex. In ultimis voluntatibus dic, quòd non vitiat, vt l. 1. ff. de condi. insti. saluo quod dicam infra de impossibilitate iuris. ¶ Secundo casu quando loquimur in contractibus: tunc aut per modum conditionis: & vitiat, aut per modum dispositionis: & tunc, aut circa id, quod est principale in dispositione: & vitiat, vt d. l. si stipuler. aut circa accidens: vt circa diem. & tunc subdistinguit. aut in contractibus bonæ fidei: & non vitiat, vt l. infulam. §. fin. ff. loca. aut stricti iuris: & vitiat, vt Insti. de verborum obligat. §. loca. Ista est eius distinctio in d. l. 1. de condi. insti. vbi Bal. sic etiam in hoc distinguit. aut ipsum dispositum est impossibile: & non valet contractus. de verbo. obl. l. inter stipu. §. sacram. aut non est impossibile dispositum: sed eius executio: & tunc aut est impossibilitas emergens post factum: & non vitiat, si est temporalis: secus si perpetua, vt l. Celsus. ff. de arbi. & l. 2. §. quod dicimus. ff. si quis cau. aut est impossibilitas ab ipso principio: & tunc refert. aut loquimur in iudicijs: vel arbitrijs: & tunc non vitiat: quia duo videntur præcepta. de dolo, & contu. c. dilecti. & d. l. Celsus, aut in contractibus bonæ fidei: & idem, vt l. infula. §. si. ff. loca. Aut in contractibus stricti iuris: & tunc impossibilitas vitiat, vt in §. loca. Insti. de verbo. obl. nisi ex partium præordinatione sit prouisum contra impossibilitatem. ff. de ver. obl. l. si. §. si inter eos. aut in vltima voluntate: & non vitiat, vt d. l. si mihi & tibi. §. si quis seruos. de leg. 1. Aut dispositum, & executio dispositi est possibilis. sed conditio est impossibilis: tunc in contractibus refert. Aut loquimur, quòd ad contractum perficiendum: & vitiat, vt l. non solum de act. & ob. aut quòd ad contractum resoluendum, quatenus est de facto processum quòd ad executionem: & tunc non vitiat. quia non agitur ex vi conditionis: sed ex eius defectu, vt l. 1. & l. si militem. de condi. ob. causam. In ultimis voluntatibus impossibilis conditio non vitiat, vt d. l. 1. de condi. insti. vbi istam distinctionem ponit doctor meus D. Bal. ¶ De secundo principali membro, scilicet. de impossibilitate iuris Barto. loquitur per contraria. & videtur, quòd non vitiet. quòd patet, quia institutio non potest de iure pendere ex alterius arbitrio, vt l. illa institutio. de hæredi. insti. & tamen si instituo Titium hæredem, si Sempronius ascenderit Capitolium, valet, vt l. si quis Sempronium. de hæredi. insti. Sed dic, quòd illa non potest dici conditio impossibilis de iure: sed ius sibi non assistit: sicut & in l. stipulatio ista. §. alteri. de verborum obligatio. ¶ Iterum op. quòd conditio impossibilis de iure debeat impleri, saltem de facto, vt l. mulier. de condi. insti. & l. Mæuius. de conditio. & demonstra. so. vbi implementum impossibilis conditionis de facto non fit contra bonos mores, debet impleri de facto, vt ibi. Sed si esset contra bonos mo-

res, non debet impleri de facto, vt l. reprehédãda. de cõdi. insti. simile dicit Dyn. in l. quidam cum filium. de verbo obligatio. ¶ Item oppo. de conditio. & demonstra. l. seruo manumisso. vbi impossibilis conditio de iure vitiat legatum. gloss. in l. 1. de condi. insti. dicit, quòd conditio impossibilis non vitiat, si testator sciebat ipsam impossibilem: sed si credebatur possibilem, & erat impossibilis: tunc vitiat, quòd no. arg. ad hoc de hæred. insti. l. quo loco. §. 1. hæc solu. videtur contra casum l. ab omnibus. §. 1. de lega. 1. vbi videtur, quòd licet testator putauerit possibile, quòd erat impossibile: tamen non vitiat. illa conditio de tabulis reddendis respicit vnum finalem effectum, scilicet libertatis: & ideò licet sit impossibilis per vnum modum: sufficit esse possibilem per alium modum æquipollentem. sicut dicimus in l. mulier. in princip. ad Trebel. & l. 2. C. de conditio. & demonstra. In alijs autem conditionibus, quæ ad eum effectum non proponuntur, esset secus. hoc probatur: quia conditiones debent impleri æquipollenter, vt l. Galus. §. & quid si tantum. de lib. & posthum. per Barto. ¶ Item oppo. de l. si filius. de condi. insti. soluit duobus modis. primò quòd ibi vitiat testamentum ad commodum instituti, qui erat successurus ab intestato: & vitiat institutio, vt succedat ab intestato: & legata non soluat. Alij solutio est, quòd ibi est speciale: quia illa institutio peccauit in forma, & per hoc apparet, quòd pcedens sol. non est vera: quia illa l. in alijs venientibus ab intestato non procederet, vt l. si libertas sub conditione. de bon. lib. Item non habet locum in filio emancipato, vel instituto à matre, vt d. l. reprehédãda. ¶ Ex prædictis circa impossibilitatem iuris quando vitiet, & quando non, per teipsum distinguit. ¶ Sequitur videre de impossibilitate ratione perplexitatis. & videtur, quòd non vitiet vltimas voluntates: sicut non vitiat regulariter impossibilitas nature: vel iuris, vt dictum est. Sed dic contra per l. si Titius. de condi. insti. ratio, quia est quid imputetur testatori, qui induxit perplexitatem, & conditio nem inseruit ipsemet. & hoc verum, quando perplexitas non potest dissolui, vt l. si quis ita. eodem titu. ¶ Sed op. & videtur, quòd perplexitas non vitiet: quia si non potest dissolui de iure: debet dissolui de facto, vt l. si Titius. de verborum obligatio. nisi litem contestando de facto quis dissoluit perplexitatem. sol. ille, qui implet conditionem de facto: & sic dissoluit perplexitatem: implet eam sibi, & ad sui vtilitatem: ideò talis dissolutio talis perplexitatis admittitur. simile in l. si mulier. ff. de condi. insti. Sed si impletio fieret de facto ad alterius commodum, non impleris: tunc tale implementum non admittitur, & hic est casus in l. si Titius. de condi. insti. in exemplo negatur. ¶ Iterum oppo. quòd ista perplexitas non vitiet dispositionem, vt l. qui quadringenta. in princip. ad l. fal. sol. ibi pplexitas ex verbis: vel ex dispositione defuncti non contingit: sed ex quodam accidenti, facta æstimatione patrimonij: & ideò non vitiat: sed dissoluitur perplexitas, prout possibile est secundum defuncti voluntatem. ¶ Item oppo. de l. vlti. §. Titius. ver. si. quid ergo. de vulga. & pup. vbi perplexitas non vitiat dispositionem. sol. l. Titius. loquitur, quando perplexitas cadit inter res dignas pari fauore: tunc dispositio vitiat: sed si cadit inter res, quarum vna est digna maiori fauore, quam altera, præfertur fauorabilior, ar. l. inter pares. ff. de re iudica. ¶ Ex prædictis igitur, vtrum perplexitas vitiet dispositionem, per teipsum distinguit. ¶ Venio ad quartum, scilicet ad conditionem impossibilem de facto: an vitiet. & videtur, quòd talis impossibilitas vitiet dispositionem, vel legatum, vt l. cum hæres. §. 1. de statu lib. gloss. quæ est ibi.

ibi. & Insti. de hære. insti. §. impossibilis. soluit, quòd ibi est impossibile de facto. & est magis difficultas, quam impossibilitas: & talis difficultas an impediat. dic vt l. continuus. §. cum ita. de verb. ob. facit supra de iura. cap. querelam. & de testi. cog. cap. peruenit. ¶ Circa vnum tamen aduertendũ. ¶ vtrum scilicet in casu, quo conditio impossibilis non potest impleri: impleri debeat aliud loco eius. dicit Barto. in hoc, quòd quandoque testator adijcit conditionem impossibilem ad aliquem honestum finem: & tunc debet impleri ille honestus finis, prout est possibile. ff. de usufruc. le. l. legatum. & de admi. re. ad ci. per l. legatum. quandoq; ipsam adijcit ad nullum finem honestum: & tunc nõ debet alia impleri, vt c. obtinuit. de condi. & demõ. ¶ Quæro quid si conditio est pro parte possibilis: & pro parte impossibilis. dic quòd quatenus est possibilis, impletur: quatenus est impossibilis, vitiat, vt l. qui dotem. de dote præ. & l. penul. de cõdi. & demonst. Et ista concernunt quasi primum membrũ: quandoque dispositio dicitur nulla: quia concepta sub conditione impossibili, vel turpi: quandoq; dicitur nulla: quia illud, quod in principali dispositione deducitur, est turpe, vel impossibile: vel non conditio, sed causa, vel modus appositus dicitur impossibilis, siue turpis: & tunc an dispositio sit nulla, vel aliqua. distinguitur: quia quandoq; stipulatio nullam habet turpitudinem: & tunc quandoq; est secundũ l. & valet, vt in toto titu. de verb. ob. quæque est pter legem, puta quæ quis alteri stipulatur. & tunc valet principale, sed nõ pœna. v. l. stipulatio ista. §. alteri. de verb. ob. quædã est stipulatio, quæ habet turpitudinem: & hoc contingit tribus modis: quia aut quod in stipulatione deuenit, est turpe: vt promittis facere homicidium: & est nulla, vt l. generaliter. de verbo. obl. quandoque in ipsa stipulatione, siue promissione non venit turpe: sed est turpiter facta: vt dolo, vel metu. & tunc valet: sed dantur remedia à iure, vt in toto titu. quæmetus causa. de dolo. quadam sunt, quæ hnt turpem causam: sed quod promittitur, non est turpe: quia promitto centum, si feceris homicidium. & in hoc est dubium. gloss. tenet, quòd est ipso iure nulla, vt in d. l. generaliter. ibi [sup turpibus rebus interpositas.] Idem tenet in l. iuris gentium §. si ob maleficium. de pac. vbi dicit [nulla est conuentio.] Cy. tenet, quòd est aliqua: sed obstat exceptio in l. 2. C. quod me. causa. Bart. tenet opi. glo. per iura. s. allega. & l. si plagij. de verbo. obl. & not. etiam de hoc plenè Cyn. in l. ex eo. de inuti. stipu. vbi querit, pone, promitto tibi Petro 10. si Titius fecerit homicidium: nunquid valet? glo. quæ est in dicta l. si plagij. dicit, quòd sic. Cy. ibi tenet, quòd dicta glo. fauet assassinis: & dicit per interpositam personam sibi querere pretium assassinatoris. Iacob. de Are. mitigat illam gloss. quòd vera sit, quando ille alius non sit subiectus stipulator: alijs non valet: ne inuitaret ad delinquendum pro commodo stipulatoris. ff. in ius voca. vt eant. l. 2. Breuiter Cy. tenet, quòd illa gloss. non sit vera: nisi adijceretur per modum pœnæ: tunc enim bene valeret. & sic posset illa gl. sustineri. Quid si promitto tibi decem, quia fecisti homicidium. videtur, quòd non valeat, vt dicta l. plagij. ibi [facien di. vel facti.] Idem de dicta l. si plagij. ¶ Ex prædictis ergo omnibus in summa habetis duo: primò quando in dispositione, quæ potest per se subsistere, & esse vtilis: si sub impossibili conditione concipitur, an valeat. vidisti circa hoc quadruplicem impossibilitatem: nature: iuris: perplexitatis: & facti. secundo quando stipulatio concepta per se tantum: vel sub causa: siue modo impossibili, vitietur: quandoque contingit, quòd illud, quod deuenit in principali promissione, est impossibile: & in eius defectum promittitur aliquid, quod dari, vel fieri potest: & tunc an valeat: dic vt l. si homo mortuus. de verborum obligat. quandoque illud, quod promittitur, dari potest promissionis tempore: sed

desijt posse dari: & tunc an id, quod in eius defectum promittitur, debeat. dic vt l. si decefferit. qui sa. co. ¶ Querit glo. si quis profitetur religionem, ita quòd possit retinere proprium, & vti matrimonio: an istorum retentio vitiet professionem: vel teneat professio, eis reiectis? videtur, quòd teneat monachus, vt. §. c. 1. insinuante. vbi de hoc. glo. hic tenet contrarium, per hunc tex. quia ista retentio est contra substantiam monachatus: ergo & c. Sed Io. 3. 2. q. 2. cap. solet. in si. tenet primam opi. scilicet, quòd teneat monachus. Item Goff. Vin. & Host. in d. c. insinuante. & Inno. & ibi Accur. C. de sacrosan. eccl. Aut. ingressus. & ibi Ia. de Ra. & Pe. aliter no. Accur. in l. per seruum. §. denique. ff. de usu & ha. vbi secundum Io. distinguit, an fiat pactum incontinenti: & vitietur ingressus. an ex interuallo: & vitietur pactum. Spec. de hoc no. in ti. de sta. mo. ver. 49. & ibi nihil firmat. prædictorum opin. ad hanc Decr. respondebat Phi. in cap. insinuante. dicēs. quòd matrimonium fuit institutũ à Deo, quia dixit. [& erunt duo in carne vna ad vnã carnẽ procreãdam.] cessante igitur causa, cessat matrimonium: sed quòd monachi non habeant proprium, institutum est ab Ecclesia. 1. 2. q. 2. c. certè. & c. nolo. Ecclesia ergo illud tollere potest. & vide quod no. Archi. in d. c. solet. aliam rationem reddidit hic Io. An. de qua non curo.

ADDITIO.

2 ¶ Constitit in tribus. Vide Io. de Turre cre. in c. his itaque responderetur 3. 2. quæstio. 2. & ibi plura de his tribus.

Qui clerici, vel vouentes.

S V M M A E.

- 1 Clerici, qui possint matrimonium contrahere: & qui non.
- 2 Vouentes qui possint matrimonium contrahere.
- 3 Votum quid sit.

dictum est. s. de spõsalibus, & matrimonijs: de ipsorum impedimentis videamus. & quia votum, & ordo impediunt: iõ ponit hæc rubrica. Vel continua aliter sñ Host. quia non solum conditio apposita interdum impedit matrimonium, vt patet. supra tit. 1. c. fin. sed ordo, & votum: ideo & c. de prima parte rubr. habetur. 2. 8. dist. per totum. de secunda 27. distinc. & 17. quæst. 1. & 2. 27. quæstio. 1. per totum. Summat Ioan. 1 And. totam rubricam per istum modum. ¶ Queritur in rubro, qui clerici possunt matrimonium contrahere. respondetur in nigro, quòd clerici in sacris non possunt: etiam si culpam commiserint, propter quam debeant deponi. ergo in minoribus tantum possunt: nec tamen per hoc est ista rubrica superflua per rub. de cleri. coniu. vt ibi per Io. 2 And. ¶ Querit etiam in rubro, qui vouentes possint contrahere. respondetur in nigro, quòd mali vouentes continentiam possunt contrahere: si tamen simpliciter vouentes contrahant: tenet matrimonium. si verò erant solemniter vouentes, non tenet. ¶ Querit etiam Inno. quid est votum. dicit, quòd votum est conceptio boni propositi cū deliberatione firmata: qua quis ad aliquid faciendum, vel non faciendum se obligat. quis autem possit vouere: 2 dicit hic succinè, quòd votum impediatur, & dirimat matrimonium post contractum. dic vt infra de voto. cap. 1. lib. 6.

ADDITIO.

¶ Possit vouere. Vide Ioan. de Tur. cre. in c. sunt quedā 17. q. 1. vbi plura habes de voto.

S V M M A E.

- 1 Episcopus potest dispensare cum diacono accipiente uxorem.
2 Dispensatur cū delinquentibus, peracta pœnitentia.
3 Episcopus dispensat cum corrupto, & contrito.
4 Clericus vulnerans aliquem, à quo debeat obtinere absolutionem.

DE diacono. Duae sunt partes. secunda ibi subdiaconum. ¶ Not. primò, quòd iste duplex delictum commisit: quia hominem vulnerauit: & uxorem duxit. duplici ergo debuit pœna puniri, vt l. nunquam plura. de priua. del. & aduerte quia dicitur [vulnerauit.] secus ergo, si occidit, vel mutilauit: quia tunc etiam post pœnitentiam non posset in presbyterum ordinari. s. i. distin. c. qui in aliquo. & infra. de cle. pu. in du. c. 1. secundum Hostien. ¶ Secundò no. quòd cum diacono accipiente uxorem potest episcopus dispensare: & ad superiores ordines promouere. quod est verum, si accepit virginem: vel corruptam, quam adhuc non duxerat: secus si corruptam taliter deponatam cognouisset: quia tunc, tanquam cum bigamo, dispensare non posset. de cla. coniu. c. fanè. de biga. c. nuper. ¶ Tertio no. quòd cum delinquentibus dispensatur peracta pœnitentia. idem si parte pœnitentia. de tempo. ordi. c. ex tenore. ¶ Quarto not. quòd cum corrupto, & contrito dispensat episcopus: cum incorrupto igitur dispensare non posset. de quo in gl. & alibi Pfalmista. [Cor cõitum & humiliatum Deus non spernit.] & Imperator dicitur [delinquentes reuertentes ad cor suscipit Deus semper paratus per pœnitentiam misereri.] vt in Aut. vt non luxu. contra naturam. colla. 6. ¶ Opp. de c. j. prox. & 23. q. 1. c. quotquot. vbi cum tali non potest episcopus dispensare, solu. dicit, quòd aut iste delinquens vult transire ad religionem: & potest episcopus dispensare iure suo: aliàs non potest sine auctoritate Papæ. & ita soluit Host. vel iste uxorem non cognouit, secundum Lau. ¶ Querit gloss. 3. dicitur hic [absolutio ne obtenta.] & c. quæro à quo debet obtinere absolutionem. videtur, quòd à Papa, cum vulnerauerit, vt c. si quis suadente. 17. quæst. 4. vel dic, quòd à legato, sed non est verum: quia legatus non potest in atrocioribus. de quo dic, vt no. in c. ad eminentiam. de sen. excommuni. vel dic, quod erat clericus conuentualis: ideò potuit obtinere absolutionem ab episcopo. sed hoc non est verum in atrocioribus, vt no. in c. quoniam. de vi. & hone. cle.

S V M M A E.

- 1 Ecclesia potest se interponere, cum videt aliquos minus legitime copulatos.
2 Ingressus religionis non abolet maculam, & inhabilitatem contractam, occasione precedentium delictorum.
3 Administratio facilius conceditur in minoribus ordinibus, quam in maioribus.

EX literarum. Summatum est quòd ad titulum in rub. & sunt duæ partes: consultatio: & responsio, ibi [sup

quo.] Not. primò, quòd episcopus fecit istum illam, quam duxerat, abiurare: & sic potest se interponere: cū viderit aliquos minus legitime copulatos, ipsos distinguere, & separare. ¶ Secundò not. quòd ingressus religionis non abolet maculam, & inhabilitatem contractam occasione precedentium delictorum. de quo dic, vt no. infra de apo. c. 2. ¶ Tertio not. quòd propter religionem assumptam in dilectis facilius dispensatur. ¶ Quarto no. quòd facilius conceditur administratio in minoribus ordinibus, quam in maioribus. & sic prohibito maiori, non videtur prohibitum minus, facit. ff. de pœnis. l. moris. & l. cui pacto. de feruis expor. ¶ Gloss. op. de c. supra prox. vbi plus delinquenti, quam hic permittit ministrare in officio diaconatus: & in presbyterum ordinari. hic verò minus delinquenti vtrunque prohibet: nisi ingrediatur religionem. sol. vt in glo. & ibi dedi vnam sol. Hostien. dicit, quòd ibi Papa ostendit episcopis potestatem concessam ad iuris rigorem temperandum: hic loquitur de rigore, qui semper in duobus casibus est seruandus: quando scilicet populus inde scandalizatus est: vnde non est cum tali dispensandum, eo remanente inter populares, inter quos scandalizatus est. de præben. cap. cum teneamur. no. tamen, quòd facilius dispensatur in susceptis, quam in suscipiendis. 23. q. 1. c. quotquot. & c. impudicas.

S V M M A E.

- 1 Professio sola facta in manibus illius, qui potest ipsam recipere, impedit, & dirimit matrimonium postea contractum.
2 Habitus susceptio an impediatur matrimonium postea contractum.

MEMINIMUS. Incipit tractare de secunda parte rubricæ: & summatum est in ipsa. In prima consultatio. in secunda distinguens responsio. ¶ Not. primò, quòd iste tex. in primo responso coniungit votum: habitum: & professionem. non tamen intelligas, quòd omnia illa requirantur ad matrimonium contractum, postea dirimendum. 1. disiunge igitur ista tria, & dic, quòd professio sola facta in manibus illius, qui potest ipsam recipere, impedit, & dirimit matrimonium post contractum. Idem dicit Innoc. de vouente: dummodo votum, vel propositum solemnizet per susceptionem habitus professionis: siue nouitij, vt hic. & supra de regu. c. consulti. & infra c. insinuante. si verò aliàs votum omittat, impedit: sed non dirimit. idem si habitum suscipiat sine voti emissionem, vt infra cap. prox. de conuer. coniu. cap. ex parte. secundum Innoc. habes erga de professione, & de voto. ¶ Quid de susceptione habitus? dic, quòd non impedit: nisi cum alijs, qui sunt in monasterio, gestaret habitum per annum, secundum glo. quod in tellige verum, si sint habitus indistincti. de regu. cap. 1. lib. 6. & cle. eos qui. eodem titu. ¶ Querit Ioan. An. post Goff. quare magis votum solemne dirimit, quam votum simplex: cum simpliciter dictum sit [vouere, & reddite Domino vota vestra.] supra de voto. cap. magræ. simplex ergo dictum debet simpliciter intelligi, non distingui, vt l. 3. de offi. præf. sol. quòd votum ex sui natura impedit per istud dictum [vouere.] & c. sed ex sui natura non dirimit: sed constitutio Ecclesiæ hoc facit: vel simplex non dirimit: sed solemne sic: aliàs erraret Ecclesiæ: nisi post simplex votum dirimeret matrimonium: sicut post solenne. solennitates igitur iuenit, & constituit Ecclesiæ, non ad voti augmentum: sed ad discernendum, & sciendum, quando propter votum emissum matrimonium. ita dicunt isti.

S V M M A E.

- 1 Habitus sola susceptio, & delatio non obligat religioni. Sed bene cum aliquo coniuncta. nu. 2. De quo habitu hic loquatur. nu. 3.
2 Habitus cum proposito profitendi assumptus, impedit matrimonium contrahendum: & elapso anno dirimit iam contractum.

CONSULUIT. Casum ponit Ioan. & dicit fuisse in facto sic. Quædam mulier timens rapi, petijt à sacerdotem velamen, quo solebant uti moniales: non tamen vouit: nec professionem fecit: nec renunciauit proprijs: & protestata est ius suum. tandem contraxit: mandat Papa, vt non dissoluitur matrimonium. ¶ No. primò, quòd sola habitus susceptio, & delatio non obligat religioni. supra de regu. cap. porrectum. ¶ Secundò not. quòd innuit iste tex. à contrario sensu, quòd susceptio habitus coniuncta cum aliquo ex his, quæ hic dicuntur, obligat ad religionem efficaciter. videlicet si post susceptionem intrauit claustrum: vel renouit proprijs: vel in manu episcopi, siue abbatis obedientiam promisit: siue super altari. altero. n. ex his, cū receptio ne habitus iuncto, videtur sufficere: quod non tenet Io. An. dicit. n. q. professio super altari non præiudicat: nisi & monachi consentirent. ar. de regu. c. ad apostolicam. obligatio. n. professionalis hincinde contrahitur: vel semper præiudicat, si postea recipit habitum sine protestatione. de regu. c. consulti. & c. statuius. secundum Inno. promissio est solius obedientia cum habitu non sufficit: cum & secularis obedientiam præstet. de maio. & obe. c. 2. & 4. nisi monachalè promittat: puta, quòd suæ renunciat voluntati: & in omnibus subiciat se abbati. 1. 2. q. 1. c. non dicatis. & c. nolo. secundum Inuocem. & Hosti. Idem Gui. in Spec. de statu reg. ver. 37. ¶ Querit. dicitur in fine c. quòd habitus sine professione susceptus impedit matrimonium contrahendum: sed non dirimit post contractum. quæro ergo de quo habitu hic loquatur: non. n. v. de habitu probationis: talis. n. habitus cum proposito profitendi assumptus impedit contrahendum: & elapso anno dirimit iam contractum, pp tacitã professionem: quæ resultat ex tali delatione. quod tamen hic negatur: dum dicit [anno elapso.] Item non intelligitur de habitu professionis: quia illud impedit, & dirimit, vt in fi. c. de quo ergo habitu dices loqui istud. c. Hostien. dicit, quod istud. c. debet intelligi de habitu religionis. proposuit enim ista mulier vitam mutare, & seculum spernere, & castitatem tenere. sed hoc non videtur bene dictum: quia hoc casu tale propositum solemnizatur per receptionem habitus de regu. c. consulti. dicit Hostien. quod ista domina suum propositum non expressit ore, vel signo: vnde non potest dirigi per Ecclesiam, quæ de occultis non iudicat. de simo. c. sicut. in fi. nam si verbo, vel signo expressisset propositum: non daretur sententia pro matrimonio: sed pro religione, vt patet ex no. s. de reg. c. statuius. vel dic sicut Hosti. quòd quicumque sine voto proponat aliquis vitam mutare: non obligatur irrevocabiliter per solam habitus susceptionem extra religionem assumpti: vt hic. sed si aliquam religionem ingreditur: vel ei se deuouet: tunc per susceptionem habitus etiam nouitiorum irrevocabiliter obligatur. infra eodem. c. insinuante. & no. in dicto cap. consulti. & secundum istum intellectum, etiam si ista mulier suum propositum ore, vel signo expressisset: tamen talis receptio habitus

extra religionem non obligasset eam, taliter quòd dirimeret matrimonium post contractum: & est hoc verum, etiã si recepisset habitum professorum in casu huius cap. vbi non ingressa fuit claustrum: habitus enim religionis, & professionis ab intrante religionem assumptus facit monachum. s. de regu. c. super eo. & eo. ti. c. constitutionem. li. 6. assumptus verò extra ecclesiam hoc non facit: nisi se voueret ali cui religioni. de conuer. coniuga. cap. ex parte. allegat Hostien. ad hoc. j. eo. c. insinuante. & de regu. c. sicut. & secundum prædicta intellige glo. d. & secundum prædicta aliud est ponere aliquid in animo, & etiam exprimere. aliud est vouere. vnde si quis diceret coram pluribus [ego dispono me ad religionem, & totaliter relinquere seculum.] & post ista verba habitum etiam professionis assumat extra religionem, non erit monachus professus. votum ergo, non propositum etiam ore expressum solemnizat receptionem habitus.

S V M M A E.

- 1 Matrimonium potest contrahi inter absentes, interueniente nuncio: vel epistola.
2 Malum minus est eligendum de duobus malis.
3 Votum simplex non dirimit matrimonium post contractum: nec ipsum impedit.
4 Episcopus ex causa potest dispensare, ut simpliciter vouens contrahat.

VENIENS. Summatum est in rubrica: & quem expediendum, præmissa causa, duo mandata. ¶ Not. primò, quòd ista dedit fidem absenti de matrimonio. & hoc potest esse: quia matrimonium potest contrahi inter absentes, interueniente nuncio: vel epistola. ff. de spon. l. fi. & j. de procura. c. fi. lib. 6. & intellige, quòd possunt contrahi dicto modo non solum sponsalia de futuro: sed de presenti. quod probatur illa auctoritate Lucæ. 2. [Spiritus sanctus superueniet in te] & c. & ibi [Ecce ancilla Domini.] Hosti. remittit de hoc ad summam de spon. s. quali ter contrahatur. 1. rñ. & ver. sequen. ¶ Secundò not. quòd ista simpliciter votum continet: emittit: secus ergo, si professione fecisset: vel habitum sumpisset: vel se ei reddidisset. de regu. c. porrectum. Host. dicit, quod ista emittit votum non ex corde: nec intendendo se alicui religioni astringere: de quo creditur illi in foro animæ: secus si quoquo modo consensisset: vel quò ad forū Ecclesiæ: & sic non est contra. j. eod. c. insinuante. ¶ Tertio no. quod de duobus malis minus malum est eligendum. de quo in glo. & l. ita vulneratus. ad le. 3. Aquil. ¶ Quarto not. quòd votum simplex non dirimit matrimonium post contractum: nec ipsum impedit. & imponitur isti dominæ duplex pœnitentia de fide mentita primo viro militi: quia per ipsam stetit, quò minus sibi nuberet. facit. s. de spon. c. sicut. ¶ Opp. & v. quòd Papa male hoc faciat dare isti licentiam nubendi alteri contra votum etiam simplex: quod non minus obligat, quam solemne apud Deum. vt. j. c. prox. solu. vt in gl. quæ exponit tex. vt in ea patet. loa. An. exponit [tribueret non postponas.] & c. idest tributam, vel non negatam ostendere. sic. 23. quæstio. 2. cap. in adolescentia. vel secundum eum intellige, quòd hic dicit de misericordia: quia aliàs secundum eum non daretur licentia etiam post simplex votum, vt in fra. cap. prox. Refert etiam Inno. alios, qui soluerunt aliter. dicunt enim, quòd hoc votum non tenuit propter sponsalia de futuro, quæ præcellerant: sicut enim non tenet votum solenne post contractum matrimonium. de coner. cõiu. c. Pet. de Ancha. sup. q. Decre. f 3 qui-

quidam sic post sponsalia de futuro non tenet simplex, vt hic. cum ergo non tenuerit: non debet illi licentia denegari. sed iste non est bonus intellectus: quia tex. dicit de voto violato: quod non posset dici, si non tenuisset. Hosti. dicit, quod votum tenuit: sed fuit simplex, contra quod Papa ex certa scientia hic dispensat: quod innuit litera, dum dicit [mandamus.] non dixit [respondemus.] sed ob. dum dicit [violato.] exponit de eo, quod dedit fidem. secundò contra votum emissum: & sic violauit votum. 2. 2. q. 5. c. periurata. hanc autem dispensationem facit hic Papa, sicut eum, primò propter perturbationem animi mulieris, 1. 7. q. 1. c. Cò saldus. quia non fuit inspirata: sed fecit hoc in fraudem, ne virum haberet, quem desponsauerat. secundò propter maius periculum euitandum: quia apparebat, quod continere nõ poterat. vnde accipit Papa, quod potest a non idoneo debitor: vt sic saltem in matrimonio viuat castè. 3. 1. dist. c. Nicena. tertio, quia fidem dederat secundo: & sic secundum eum stat propriè litera, quæ dicit [licentiam tribuas.] & c. scilicet auctoritate nostra, quæ in omni voto intelligit excepta: vt hic Gui. in Spec. ti. 1. §. nunc de episcoporum. ver. 1. 3. 3. ¶ dicit, episcopum ex causa dispensare posse: vt simpliciter vouens contrahat: & volens allegare Decre. illam ad hoc, allegat in contrarium. c. 7. prox. & 2. 2. q. 4. §. vlt. facit quod dicam post Io. And. 7. c. proximo, & c.

ADDITIO.

2 ¶ Inter absentes. Adde l. sufficit. de spõsa. 2. q. 5. c. nec illud in glo. & ibi quid si alterum peniteat ante consensum alterius.

S V M M A E.

1. *Votum emittens, postea iurans ducere uxorem ad quod teneatur.*
2. *Matrimonium contrahendum quadam impediunt: & non dirimunt, si contractum fuerit.*
3. *Papa non potest in totum tollere legem Dei: sed bene interpretari, & restringere, & declarare.*
4. *Papa quare potest statuere aliquid contra votum simplex, & solemne: & non contra matrimonium.*

Rursus. Primò ponitur quest. secundò distinguens solutio ibi [vnde.] secundum membrum profertur ibi [& si postquã.] ¶ Not. primò ¶ quod iste prius votum emisit: & postea iurauit ducere uxorem. Iuramentum ergo fuit illicitum: quia post votum emissum: & sic non seruandum. xxij. q. iij. c. inter cetera. sicut ergo in sponsalibus priora sunt cõsummanda. s. de spon. c. sicut. sic in voto, & in sponsalibus. si vero sponsalia pcedunt votum: cogi debet votum solemnizare, aut sponsalia perficere. de cõuer. cõiu. c. ex parte. & c. ex publico. ¶ Secundò no. quod Papa præcipit illi, vt votum simplex, quod emisit, obseruet. sed s. c. pxi. cõtra votum emissum dat licentiam contrahendi. sol. vt ibi dixi. ¶ Tertio no. ¶ quod quædam impediunt matrimonium cõtrahendum: & non dirimunt, si contractum fuerit. & sic multa fieri nõ debent: quæ facta tenent: nec retractantur. sicut matrimonium contractum post simplex votum. ¶ Oppo. & videtur illud. c. sibi contrariari. dicit enim, quod votum simplex nõ minus obligat, quã solenne. sed solenne dirimit: ergo & simplex deberet dirimere. sol. gl. magna in princ. tangit illud contrarium: & soluit, exponendo. i. non minori tempore: quia vtriuque in perpetuum obligat: & vtriusque fractio est mortale. & per hæc refert Io. And. quosdam dicere, quod quamuis matrimonium teneat in hoc casu: debitum tamẽ iste voti transgressor nõ debet exigere: sed tenetur reddere.

ar. de cõuer. cõiu. c. quidã. & c. placet. & semper pœnitentiã agat: & cum graui dolore cordis hoc debitum reddat. de eo, qui cogno. consang. vxo. sua. c. transmissa. & c. penul. & vlt. æquius, vt dicit Io. And. est tenere contrarium, s. quod exigere possit: nam per tale matrimonium solum est votum, secundum gl. hic, & s. de spon. c. si iuter. in gl. fin. ergo nihil est, quod tale debiti exactionem impediatur. Nimis enim esset periculosum, & onerosum tale matrimonium, si dicamus eum peccare mortaliter, exigendo, & esset iniicere laqueum, contra id, quod habetur. xxvij. q. j. c. de viduis. sicut ergo in vouente ingressum religionis arctioris, qui profitetur laxiorem, nulla remanet obligatio ex voto priori: licet de transgressione pœnitere debeat. de regul. c. qui post votum. lib. 6. sic in casu illo post contractum, & consummatum matrimonium obligatio voti cessat: sed de fractioe pœnitent. & ista opinio est æquior, secundum eum. tamen quia solemnitas opinio habet cõtrariũ, quam sequitur beatus Tho. 4. sen. xxxvij. distin. articulo. 3. dicit Io. And. quod hoc casu dispensatio peti debet super exactione debiti: & cum hic subsit iusta causa, poterit episcopus dispensare per commutationem in aliud vòtũ. de voto. c. j. ¶ Secundo op. lax. diuina indistinctè præcipit, quod reddenda sunt vota Deo. ergo illa distinctio inter votum simplex, & solemne introducta mero iure positiuo non videtur bona. quia naturalis obligatio, quæ ex voto nascitur, non potest canonica constitutione dirimi: sicut nec ius ciuile potest corrumpere ius naturale, vt Insti. de iure natu. gen. & ciu. §. sed naturalia. & quod not. Inno. s. de constituto. c. quæ in ecclesiarum. ex quibus patet, quod ita deberet dirimere votũ simplex: sicut solemne. sol. io. And. fatetur, quod votum ex se semper dirimit: sed constitutio Ecclesie hoc operatur, quod votum simplex non dirimat: sed tunc ob. quod dixi, ¶ quia Papa non videtur posse tollere legem Dei: nam istud est verum, quod non potest in totum tollere, sed interpretari: & restringere: & declarare, vt patet ex not. in d. c. quæ in ecclesiarum. & s. de testi. c. licet vniuersis. licet ergo lex diuina dicat [votum seruandũ.] tamen non dicit [non tenere matrimonium post contractũ.] quod patet: quia lege diuina prohibentur tantum certa personæ, quæ nõ. de diuor. c. gaudemus. inter quas vouens non connumeratur: & hoc editum prohibitorium est. de spon. c. cum apud. nam lege diuina, circumscripta lege canonica teneret matrimonium contractum a monacho, & presbytero. quod patet: quia sacerdotes veteris testamenti contrahebant. 3. 6. distin. c. tenete. & Græci contrahunt, qui lege canonica non sunt astricti. 3. 6. distin. c. Nicena. & per hoc tenet Hostien. quod Papa posset statuere, quod sicut simpliciter vouens potest contrahere: ita vouens solemniter. & remittit de hoc Host. ad summam. eo. tit. §. quis vouendus. ¶ Iuxta prædicta quæro: ¶ quare potest statuere Papa aliquid cõtra votum simplex, & solemne, vt dictum est, & non contra matrimonium: maximè, quia vtriusque obseruantia est indicta a lege diuina. sol. dicit Ioan. And. pro solutione quæstionis præmitte, quod æqualis est potentia iuramentum, & votum. vnde sicut in iuramento videtur excepta auctoritas Papæ. de iniur. c. venientes. & de resc. c. constitutus. sic, & in voto. supra c. prox. vt sic in vtroque intelligatur: nisi Deus aliter reuelauerit. 2. 2. q. 2. c. beatus. vel vicarius eius in terris de hoc aliter disponere voluerit: quia quod ipse facit, Deus facit, & non homo, vt supra de translatio. cap. inter corporalia. nam sibi dictum est [quodcunque.] & c. 2. 4. quæst. prima. c. quodcunque. nec iuramentum, nec votum excludit, qui dixit. quodcunque. de maio. & obedi. c. solite. ad fin. sic Papa in voto continentia dispensare potest. s. de voto. c. 1. per Ioan. And. Ad propositũ igitur, quare Papa potest soluere istud vinculum,

lum, quod ex voto nascitur: & non vinculum matrimonij, dicit ipse. quia in matrimonij dissolutione fieret iniuria, nõ solum Deo: sed etiam homini: qui ex diuina lege quæsiuit ius in corpore vxoris. in voto verò est obligatus Deo: quod vinculum per Deum, vel eius vicarium sine alicuius iniuria solui potest. Item per matrimonium consummatum designatur conformitas, quæ est inter Christum, & Ecclesiam: siue vnio, quæ est inter diuinam, & humanam naturã: quæ omnino inseparabilis est: & ideo non potest separari significans: sicut nec significatum. ad hoc. s. de big. c. debitum. & de spon. du. c. 1. & de coniu. lepro. c. 2. in voto autem est vinculum Dei, & animæ tantum. In matrimonio est vinculum animorum, & corporum Dei, & hominum: non est ergo mirum, si facilius soluitur vnum vinculum: quàm plura. alij communiter contra, secundum Io. An. post Hosti. Et prædicta habent locum in matrimonio consummato per copulam: sed in non consummato Papa habet maiore potestatem: vt patet ex his, quæ no. Ioan. And. s. de cõuer. cõiu. c. ex publico.

S V M M A E.

1. *Obtestatio facta alicui ex parte regis, non inducit in suum metum.*
2. *Habitus approbatus religionis assumptio, & delatio post votum castitatis inducit professionem.*
3. *Professio tacita dirimit matrimonium post contractũ, etiam si ex eo plures sint filij procreati.*
4. *Patientia, et taciturnitas longi temporis purgat præcedentem moram.*
5. *Mulier, quæ semper stetit in domo cum habitu religionis post votum castitatis: an erit monacha.*
6. *Professio est duplex.*

Insinuante. Primò ponit facti ordinem. secundò diffiniendum committit, ibi [nos igitur.] ¶ Not. primò, quod fuit hic supplicatum Regi pro copula maritali: & hoc est prohibitum: quia matrimonia debent esse libera, vt in gloss. 1. ¶ Secundò no. quod ista fuit protestata, quod tunc volebat nubere: modicum tamen sibi prodest, si postea fecerit contrarium: quia videtur a protestatione recessum. s. de const. c. cum. M. Ferriari. ¶ Tertio not. ¶ quod obtestatio facta ex parte Regis alicui non inducit iustum metum. de quo in gl. argumẽtum. & c. super qua dicit Io. An. quod sola dignitas aduersarij non sufficit ad probandum metum: subdit tamen, quod imperium principis (qui alijs consuevit tyrannicè, & oppressiuè tractare eos, qui precibus, vel præceptis suis non obediunt) induceret iustum metum. pro hoc dicto vide, quod no. Bar. in l. de pupillo. §. si quis ipsi ptori. ff. de oper. no. nun. alibi dicunt Doc. quod minima reuerentia inducit iustum metum, vt l. 1. §. quæ onerãdæ. ff. quarũ re. act. nõ da. 2. & 2. 2. q. 4. c. vniuersis. ¶ Quarto no. quod ista emisit votum continentia pacto apposito: quod in domo cum omni substantia remaneret: hæc autem exceptio cõtraria monachatu non vitiat monachatum: quia est contra eius substantiam. & sic facit ad no. s. ti. 1. c. si. sed non facit: quia ibi exceptio retentionis bonorum erat apposta a vouente religionem: hic a vouente simpliciter castitatem: quod votũ, scilicet castitatis non aduersatur retentioni bonorum. ¶ Quintò no. ¶ quod assumptio, & delatio habitus approbata religionis post votum castitatis inducit professionem: & est illud nõ. nam non est dubium, quod post votum de ingrediendo religionem si vouens suscipit habitum professorum, intelligitur profiteri, iuxta nõ. s. de regu. c. consulti. sed quod sumens habitum post votum castitatis tan-

tum intelligatur profiteri: habetur in 1. c. quod tamen narrat lapsum biennium post assumptum habitum, est ergo irregularis ista professio inducta ex pluribus imperfectis speciebus, scilicet ex voto castitatis: quod per se non sufficit: & ex delatione habitus extra locũ: quod similiter non videtur sufficere: nam secundum Hostien. multum operatur claustrum, congregatio, ac loci stabilitas: vnde susceptio habitus professorum extra locum non inducit professionem, vt dixi. s. eo. c. veniens. ¶ Sextò not. ¶ quod tacita professio dirimit matrimonium post contractum: etiam si ex eo plures sint filij procreati. proles enim, & numerus filiorum non roborat matrimonium, quod est nullum: licet quandoque præbeat iustam causam dispensandi, vt dicam. 7. de eo, qui duxit in ma. c. cum habet. ¶ Septimò not. quod patientia, & taciturnitas longi temporis purgat præcedentem moram: de quo dic, vt dixi. s. quod metus causa. ¶ Quærit gloss. ¶ ista semper stetit in domo cum habitu religionis post votum castitatis. an erit monacha? videtur, quod non; quia reseruatio habitationis in domo, & bonorum retentio contradicunt substantiæ monachatus, vt s. de sta. mo. c. cum ad monasterium, in fi. gloss. 3. tenet hic contrarium, quod ista sit monacha. Nec ob. pactum reseruationis proprij: quia exponitur quod ad vsum fructum solum: non quod ad proprietatem. ita dicit glo. concludens, quod ista erit monacha, & morabitur in domo cum vsum fructum rerum suarum. Non ob. quod ista sint contra substantiam monachatus: quia locus, & retentio vsum fructus de consensu episcopi, vel abbatis reseruatius non sunt contra substantiam monachatus. vnde si abbas contra talem reseruationem vellet venire, posset ille, cui fides non seruatur, denunciare hoc Superiori, qui ad similitudinem serui debet illum audire, & interponere partes suas. C. communia vtriusque iudi. l. possessionum, & Insti. de his, qui sunt sui, vel alie. iur. §. sed hoc tempore. fatetur tamen Innocen. quod nullus pter Papã posset obligare, vt perpetuò aliquem locum dimittat monacho. de sta. mo. c. cum ad monasterium. sed si obligat, non est contra substantiam. post multa tamen videtur Innocen. inclinare, quod hæc mulier non fuit monacha, & poterat habere proprium: & tñ non poterat nubere propter votum solemne, quod emiserat. quod qualiter fieri possit, nõ. de regu. c. porrectum. & quod no. Io. An. de cõuer. cõiu. c. ex parte. 2. super verbo mrimoniũ. & de frigi. c. fraternitatis. super ver. alioqui. ver. in secundo. & est vti le hoc scire, an illa ex tali delatione habitus post votũ castitatis facta conseatur monacha, necne, propter bona. & vtrum deuolui debeant ad monasterium: vel ad eius consanguineos. Item quò ad testamenti factionem: & quò ad potestatem contrahendi. & breuiter quò ad omnia, quæ potest agere liber homo, & non monachus. & vide quod habetur hodie. 7. de voto. c. 1. lib. 6. per quod cap. posset argui, quod ista conseatur monacha: aliàs simplex votum castitatis, & assumptio habitus: & eius delatio extra claustrum non dirimeret matrimonium post contractum: nisi monacha conferetur, vt ibi. quicquid tamen sit de illa, de qua in tex. vbi est dubium, sit monacha, necne: tamen in vero monacho, vt possit morari in domo, & frui bonis quondam suis: dicit Goff. quod sufficit licentia episcopi: si sit monacha nullius monasterij. si autem certa religioni se deuouit maioris abbatis: totius Ordinis licentia requiretur. ¶ Vltimò no. hic Hostien. & quærit quod duplex est professio: & respondet, quod duplex: quædam est professio expressa: quædam tacita. vera professio est, quando more solito, legendo chartam, facit professionem, dicens [ego talis.] & c. & ponit super altare. de hac. s. eod. c. meminimus, & de cõuer. coniuga. c. dudum. præsumpta verò insurgit ex diuersis actibus. primò si votum emittit, & exprimit: vel

firmitatem proponit: & postea intrat religionem: & habitum recipit nouitiorum, vt hic: nisi cōtrarium profectetur. de regu. c. consulti. & c. statuius. secundò dicitur præsumpta, si renunciat proprijs, & pompæ mundi. & facit hoc ad not. s. eod. c. cōsultuit. tertio ex mora temporis, vt hic sequitur de biennio: sed & annus sufficit. de reg. c. ad apostolicā. & c. statuius. Item cum impubes intrauit, & factus pubes non contradixit infra tempus, de quo de reg. c. i. li. 6. quartò si recipit habitum professorum: & fecit omnia, vt professus. 27. q. 1. c. vidua. s. de regu. c. vidua. quintò per coniugium abolutionem. de conuer. coniu. c. coniugatus. & c. vxoratus. quod dic, vt ibi no. sextò per sacri ordinis receptionem. 84. dist. c. cum in praterito. septimò secundum Goff. cum professionem facit, nulli se religioni vouedo: quia monachus est, licet nullius monasterij: & subest episcopo. 10. q. 1. c. regenda. omnibus istis modis resultat præsumptio, quæ est sufficiens ad dirimendum matrimonium post contractum: & impedit, & dirimit, sicut vera professio, vt hic. & s. c. rursus. & c. meminimus. & c. consulti. & ista no. hic Io. And. post Hosti.

A D D I T I O.

2 ¶ Professio. Professio religionis dicitur sacramentum Ecclesie, Bal. in c. i. in fi. de eo qui ar. bel. de po. i. vfi. feu. Io. And. in c. fi. de condi. appo. in nouella.

De eo, qui duxit in matrimonium, quam polluit per adul.

ISO de impedimento voti, & ordinis: videndum est de impedimento enormitatis criminis, quod prosequitur in eo, qui mortua legitima, cum sua adultera contrahit: vel ea, quæ mortuo legitimo viro, contrahit cum suo adultero. habetur de materia. 1. i. q. 1. per totum.

S V M M A E.

- 1 Matrimonium, quod est nullum, submoto impedimento potest conualescere, ad instantiam illius, qui dolum non adhibuit.
- 2 Constitutio, quæ prohibet matrimonium, propter crimē non ligat probabiliter ignorantem.
- 3 Dolosus non potest dicere contractum nullum, ratione doli ab eo commissi.
- 4 Matrimonium an erit statim cum secunda, mortua prima vxore legitima.
- 5 Mulier secunda nondum certiorata de morte primæ recessit à viro cum iurgio, credens tamen eum virum suum esse: tandem patefacto sibi, quod iste habebat aliam, quæ decessit, sic separata permansit: nec aliter contradixit, quid iuris.

Propositum est. Si quis viuentē vxore, contractum cum secunda hoc ignorante: prima mortua, ad sui petitionem non separabitur à secunda. communis diuisio. secunda ibi [licet autem.] ¶ Not. primò, quod iste vir, viuentē prima, duxit aliā: & ex hoc de iure debet pati pœnam, de qua in l. eum qui duas. C. de adult. ¶ Secundò not. quod matrimonium, quod est nullum, submoto impedimento, potest conualescere ad instantiam illius, qui dolum

non adhibuit: non illius, qui commisit dolum. & multoties hoc contingit, quòd amoto obstaculo, actus inualidus reconualescit, arg. l. qui soluendo non erat. ff. de hered. insti. facit l. cum alienam. de ac. emp. & l. cum vir prædium. de vsu. ¶ Tertio no. quod constitutio, quæ prohibet matrimonium propter crimen, non ligat probabiliter ignorantem: nam adulterium exigit dolum: sicut furtum, & alia delicta. sed ignorans non deliquit. ad hoc l. pe. ff. de adult. constitutio ergo prohibens matrimonium in odium adulteri, & machinantis mortē, non ligat illam, quæ bona fide contraxit. & ita intelligit hunc tex. ¶ Quarto no. quod dolum non potest dicere contractum nullum, ratione doli ab eo commissi: quia sic allegaret suam turpitudinē: quod non potest, vt l. transacione. C. de transac. facit quod not. in l. eleganter. in prin. ff. de dolo. & c. i. j. de rescrip. lib. 6. & ex hoc etiam collige, quod contractus claudicat. si sunt in gl. ¶ Quintò no. in quibus casibus secundum matrimonium contractum, durante primo, non potest conualescere. quando scilicet machinata est in mortē primæ: vel sibi fidem dedit. de quo dic, vt j. e. c. fi. ¶ Quærit gl. quærit statim mortua vxore legitima, erit matrimonium cum ista secunda. tenet, quod non: nam quia mulier ista credidit semper eū esse virum suum: ex veteri consensu, qui nullus est, intelligitur sibi cōmisceri, siue coniungi. ponit exemplum in illo, qui credens contrahere cum libera, contraxit cum serua: licet enim efficiatur liber: non ideo conualescit matrimonium, vt c. fi. j. de coniug. ser. & vide quod ibi not. in glo. ad hoc l. Proculus. ff. de iure do. vbi si ancilla dedit in dotem pecuniam, illius pecuniæ causa non mutatur: licet fiat libera: & incipiat tenere matrimonium. & istam opin. gloss. tenent Ala. La. Tan. Vin. Gui. Phi. & moderni. & Innoc. licet contra istam opin. arguat: tamē in ea residet. Et ex ista opin. scilicet quòd sola mors primæ non confirmet matrimonium cum secunda: sequitur, quòd si iste vir, antequam cogatur ad petitionem secundæ cum ipsa matrimonium consummare, aliam duxerit: tenet matrimonium cū ista, quam ducet: viro tamen de contemptu pœnitentia imponetur. s. de spon. c. cum apostolica. & hoc tenet Io. And. qui subdit, & quærit. dicitur in text. [quòd ad petitionem huius mulieris secundæ cogetur vir matrimonium cum ipsa perficere.] Sed pone, quòd hoc ipsa non petit: sed notifi cata sibi morte vxoris, cum ipso habitat: an ex hoc videatur matrimonium approbare? dicit Inno. quòd nouus consensus potest interuenire verbo, vel facto. verbo, vt si dicat verba consueta. de spon. c. pen. facto, si vtroque certificato, subsequitur copula. j. eo. c. veniens. de coniug. ser. c. fin. nec mirum. quia & de expresso dissensu, & coacto consensu resultat matrimonium quandoque, iuxta not. in c. is qui fidē. de spon. & eo. tit. c. tua. In casu enim huius c. post notitiam mortis primæ etiam ex sola habitatione sine copula confirmatur matrimonium cum secunda contractum: quia habebat effigiem matrimonij. C. de nup. ince. l. & si contra. & ff. eo. l. nuptiæ. ¶ Quid ergo si mulier ista secunda nondum certiorata de morte primæ recessit à viro cum iurgio: credens tamen eum virum suum esse: tandem patefacto sibi, quòd iste habebat aliam, quæ decessit, sic separata permansit: nec aliter contraxit. dicit Inno. quòd etiam hoc casu non firmabitur illud matrimonium: nam non ex primo consensu, qui est nullus: non ex vltimo, cum tunc temporis non moretur cum viro: sed extra. non est ergo reperire consensum tacitum, vel expressum matrimonialem. ¶ Ex prædictis inferitur verum esse, quòd no. hic Io. And. videlicet si viuentē vxore legitima, vir eius contrahit successiuē cum 10. vel pluribus: mortua vxore legitima, non confirmabitur statim matrimonium cum sequenti post ipsam legitimam: sed cum illa, ad cuius notitiam mors vxoris deuenit: & est ipso

ipso postea moram traxit, vel se cognosci passa fuit. ¶ Sed contra dicta superius posset obijcere. videtur enim, quòd matrimonium, viuentē vxore legitima, cum alia contractum non possit tractu temporis confirmari, vt in reg. non firmatur. de reg. iur. lib. 6. sol. dicit Innoc. in matrimonio speciale, quòd illud, quòd à principio nullum est, postea confirmetur. s. de despon. impu. c. duo. c. accessit. & c. attestatio nes. vel secundum eum, generale est hic, quoties actus pendet ex alicuius consensu, vt valeat actus: si eius consensus accedat tacitus, vel expressus: dummodo talis sit, quòd à iure non improbetur, quòd factum. nam quamuis prius non valeret: incipit valere, vt ex nunc: non vt ex tunc. argumen. ad hoc de despon. impu. c. vno. libro. 6. facit l. obsequare. de offic. procōsul. & leg. & credo hoc verum, vt sit generale, quòd amoto obstaculo, quòd reddebat actum nullum: & confirmetur actus ex consensu tacito, vel expresso. quòd intellige, vt ex nunc, non vt ex tunc: vt dixi. ex quo dicto sequitur, quòd filij nati ex ista, cum qua matrimonium confirmatur: viuentē vxore legitima, non erunt legitimi, per illud sequens matrimonium: licet secus sit in natis ex legitima cōcubina, vt j. qui filij sint leg. c. i. Item sequitur, quòd si viuentē vxore legitima, ista alia dedit dotem in bonis viri: non sit contracta hypothea à tempore datæ dotis: sed à tempore, quo cum ea est matrimonium confirmatum: nam si istud matrimonium non trahitur retro ad tempus contractus: multo minus dos, & legitimatio filiorum accessoria matrimonio possunt præcedere suum principale.

S V M M A E.

- 1 Sponsalia non per metum, vel vim contracta dirimunt matrimonium, per virum cum alia post contractum.
- Adulterium dicitur committere, qui post sponsalia de presenti alteram cognoscit.
- Negatiua, quòd sit probabilis.
- Sponsalia, quæ non tenent propter iustum metum, non impediunt matrimonium cum secunda.
- Verba simpliciter prolata non debent referri ad factum: sed ad ius.

Significauit. Si viuentē prima legitima vxore, quis cōtrahat cum secunda scientē: & eam cognoscit: etiam mortua prima, secundam habere non poterit. secus si prima non erat vxor legitima. hoc dicit. in prima ponitur decisio consultatio. in secunda decisio ibi [mandamus.] ¶ No. primò, quod sponsalia non per metum, vel vim contracta dirimunt matrimonium per virum cum alia post contractum. adulteriū enim dicitur committere, qui post sponsalia de presenti alteram cognoscit, vt ff. de adul. l. si vxor. §. diuus Seuerus. ¶ Secundò not. quòd ex qualitate metus præsumitur quis non consentire actui. & sic ista negatiua, scilicet [non cōsensit.] licet consistat in animo: tamē est probabilis. de quo s. de renun. c. super hoc. ¶ Tertio no. quòd pendente questione cum prima, iudex interdixit huic vsum carnalis copule cum secunda, quam insuper induxit. ratio colligitur ex rubro, & nigro. s. vt li. pen. pertinet enim ad iudicis officium reuocare attentata, lite pendente, vt not. s. vt li. pen. c. i. ¶ Quarto no. quòd sponsalia, quæ non tenent, propter iustum metum, non impediunt matrimonium cum secunda. quòd ergo dicitur (quòd viuentē vxore, si quis cognoscit adulteram, non potest cū ex contrahere) intelligi debet, cum est vxor legitima: vxor autem minus legitima non impedit contrahi cum secunda. & verba enim simplici-

ter prolata non debent referri ad factum, sed ad ius: licet quandoque sufficiat de facto fieri. quòd dic, vt no. Doct. in l. ea quidem. C. si man. ita fu. alie. & quòd no. Bar. in l. i. de verb. ob. & l. i. quòd quisque iuris.

S V M M A E.

- 1 Machinatio adulteræ contra vxorem, vel fidei datio de ducendo ipsam, impedit matrimonium cum eadem contrahi.
- 2 Datio fidei, quam maritus facit alicui mulieri de ducendo ipsam, si vxor decesserit, est reprobat.

SVper hoc. Non potest quis cū illa contrahere, quam vxore viuentē, cognouit: si machinata fuit in mortem vxoris. præmitit questionem, cui respondet ibi [taliter.] ¶ Not. primò, quòd machinatio adulteræ contra vxorem: vel fidei datio de ducendo ipsam, impedit matrimonium cum eadem contrahi. & est istud impedimentum iure canonico introductum, sicut illud publicæ honestatis: & quædā alia, vt in tertio, & quarto gradu. ¶ Secundò no. quòd non valet datio fidei, quam maritus facit alicui mulieri de ducendo ipsam, si vxor decesserit: & licet effectus conferatur in tempus permissum. tamen ab initio est reproba: quia inducit votum captandæ mortis proximi contra. c. ne captandæ. de concess. præben. lib. 6. facit l. si minor. ff. de seruis expor. & vide quòd no. s. de ferijs. §. fin. per Inno. Tangit Ioā. And. post Inno. vtrum sola machinatio sine copula, & fidei datione, sequuto homicidio, sufficiat ad impediendum matrimonium inter vxorem occisi, & occisorem contractum. Inno. tenet, quòd sufficit intentio, sequuto homicidio, sine fidei datione, vel copula. Idem Hosti. qui remittit ad summam. eod. tit. ver. item etiam. Ioan. And. remittit ad no. per eum. supra de conuer. in fide. c. primo, ¶ Vltimò not. quòd dicitur [quòd hæc prohibitio.] & c. quòd prohibitio constitutionis quandoque est perpetua: quòdoque temporalis. quòd dic, vt s. de consti. c. ex literis. & l. si quis cum aliter. de ver. oblig.

S V M M A E.

- 1 Maritus debet à se abijcere vxorem adulteram de mandato Ecclesie.
- 2 Vxor adulteræ separata à viro, an possit induere habitum monachalem, inuito marito.
- 3 Separatio vxoris à viro vt fiat, an sufficiat deprehensio.

EX literarum. Qui viuentē prima, etiam separata ab eo, quò ad thorū, secundum conscientiam, duxit vxorē: separabitur tñ à secunda. primò ponitur cōsultatio. secundò responsio. ¶ No. primò, quòd vxorem adulterā debet maritus à se abijcere de mandato Ecclesie: propria verò auctoritate non posset: nisi quòd ad carnis copulam, quam posset sine iudicio Ecclesie denegare. j. de adult. c. intelleximus. & per Hosti. in summa de adult. §. quæ pœna. 2. versi. sed nunquid. ¶ Secundò not. quòd ista vxor adultera separata à viro induit habitum monachalem. de hoc tamen est dubium, an possit inuito marito. de quo. j. de diuor. c. ex literis. in glo. ¶ Tertio not. quod viuentē vxore adultera, & post separationem ab ea ille aliam superinduxit, cum qua postea prohibetur contrahere. quòd intellige, si sciebat virum aliam habere etiā separatam propter adulterium: licet enim fiat separatio quò ad thorū: tamē vinculum